
Quinta-feira
17 de Abril de 2025
8 - Ano XIII - Nº 3197 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FFQTKXMJHFQTRFNJZCOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

            PREFEITURA MUNICIPAL DE 

            LAURO DE FREITAS 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.469, DE 17 DE ABRIL DE 2025. 

 

Convoca os candidatos classificados do Processo Seletivo 

Simplificado para contratação temporária de profissionais para 

desempenhar atividades de docência no âmbito da Rede Municipal 

de Ensino de Lauro de Freitas, na forma que indica e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

CONSIDERANDO a previsão estabelecida no Decreto Municipal Nº 5.287, de 31 de janeiro de 

2024, e suas alterações; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 5.298, de 23 de fevereiro de 2024, e suas alterações; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 5.436, de 31 de janeiro de 2025, e suas alterações;   

 

CONSIDERANDO a publicação por incorreção do Decreto Municipal Nº 5.436, de 05 de fevereiro 

de 2025, e suas alterações;   

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 5.461, de 29 de março de 2025, e suas alterações; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 5.466, de 10 de abril de 2025 e suas alterações; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de convocar os selecionados no Processo Seletivo Simplificado 

para contratação temporária de docentes. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam convocados os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária de profissionais para desempenhar atividades de docência no âmbito da Rede 

Municipal de Ensino de Lauro de Freitas, conforme cronograma constante no Anexo Único deste Decreto, 

para que se apresentem na Secretaria Municipal de Educação, situada no CALF (Av. Brigadeiro Alberto 

Costa Matos, S/N, Aracuí – CEP: 42.702-010), para entrega dos documentos necessários à sua contratação.  

 



Quinta-feira
17 de Abril de 2025
9 - Ano XIII - Nº 3197 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FFQTKXMJHFQTRFNJZCOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

            PREFEITURA MUNICIPAL DE 

            LAURO DE FREITAS 
 

Art. 2º Compete aos candidatos observar os requisitos necessários para a contratação temporária, 

conforme descrito no Anexo I do Decreto Municipal nº 5.287, de 31 de Janeiro de 2024 – Edital do Processo 

Seletivo Simplificado.   

 

Art. 3º Os candidatos convocados deverão apresentar documentação juntamente com a Avaliação 

Médica Admissional, munidos de original e cópias da seguinte documentação: a) RG e CPF b) Apresentar 

Carteira de Trabalho e Previdência Social; c) Registro no PIS/PASEP; d) Título de Eleitor e comprovante 

de quitação com a justiça eleitoral (nos dois turnos quando for o caso); e) Comprovante de residência atual; 

f) Carteira de reservista (para sexo masculino); g) Diploma de Graduação de acordo com a exigência do 

cargo definida nos Quadros do item 3.6 deste Edital; h) Certificado de conclusão de curso: Extensão e ou 

Especialização; i) Currículo com comprovação das informações nele contidas; j) Declaração assinada por 

Instituição, comprovando tempo de experiência no cargo pleiteado; k) Declaração assinada por Instituição, 

comprovando a experiência na utilização pedagógica de ferramentas das TICs; l) Declaração de não 

acumulação ilegal de cargo, conforme estabelece a Constituição Federal de 1988; m) Laudo Médico para 

pessoas com deficiência, conforme item 2.3.2 deste Edital; n) Apresentação do Atestado de Saúde 

Ocupacional-ASO; o) Exame Beta HCG; p) Entregar duas fotos recentes 3X4; q) Certidão de casamento ou 

comprovação de união estável; r) Dos dependentes: Certidão de nascimento ou RG, CPF obrigatório, cartão 

de vacina, atestado de escolaridade; s) Para o candidato com deficiência, apresentar laudo médico atestando 

a espécie e o grau ou nível da sua deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 

Classificação Internacional de Doenças (CID), declarando a sua aptidão para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo que está concorrendo.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 17 de abril de 2025. 

 

Débora Regis dos Santos Filha 

Prefeita Municipal 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

Maria de Fátima de Souza Barbosa 

Secretaria-Chefe da Casa Civil 

 

 



Quinta-feira
17 de Abril de 2025
10 - Ano XIII - Nº 3197 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FFQTKXMJHFQTRFNJZCOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

            PREFEITURA MUNICIPAL DE 

            LAURO DE FREITAS 
 

 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.469, DE 17 DE ABRIL DE 2025. 

 

 

PROFESSORES/AS – EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

APRESENTAÇÃO – 22/04/2025 – 08 ÀS 12 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

431 IRAILDES PEDREIRA TEIXEIRA 

433 FABIANA OLIVEIRA RODRIGUES 

434 LINDALVA DOS SANTOS CONCEIÇÃO CARVA 

435 MIRTIS NOVAES DOS SANTOS 

441 CRISTIANE DOS SANTOS GOES 

442 CRISTIANE JESUS SANTANA MOREIRA 

443 MERCEDES ALMEIDA DA SILVA CUNHA 

444 DÉBORA DOS SANTOS SILVA 

445 ADRIANA DOS SANTOS CONCEIÇÃO 

452 LETÍCIA MEIRA DE ARAGÃO 

 

 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

APRESENTAÇÃO – 22/04/2025 – 08 ÀS 12 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

432 EUGENIA ELIAS COSTA 

436 MARILDA ALMEIDA DE SOUZA 

437 TATIANE SILVA MESQUITA 

438 SIMONE DA CONCEIÇÃO SANTOS CARDOSO 

439 GEISA SANTOS FRAGOSO DOS ANJOS 

440 CINTIA NEVES BRITO 

446 VIVIANE XAVIER DE JESUS 

447 JOSENILSON RIBEIRO MACHADO 

448 MARILIA FERREIRA SANTANA 

449 ADRIANA OLIVEIRA DE SENA RIBEIRO 



Quinta-feira
17 de Abril de 2025
11 - Ano XIII - Nº 3197 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FFQTKXMJHFQTRFNJZCOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

            PREFEITURA MUNICIPAL DE 

            LAURO DE FREITAS 
 

 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

APRESENTAÇÃO – 23/04/2025 – 13 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

453 SILVIA LETICIA CONCEIÇAO FIGUEIREDO 

454 ELANE LÚCIA JESUS DOS SANTOS 

455 JANAINA SOUZA SALES 

456 JOSÉLIA BORGES DOS SANTOS ANJOS 

459 JOSELENE REGO DE SOUSA 

462 FERNANDA DA PAIXÃO COSTA SANTANA 

468 MARIANE ARAUJO DE SANTANA 

 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

APRESENTAÇÃO – 23/04/2025 – 13 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

450 CRISTIANE JESUS SANTOS 

451 RAILMA DE JESUS DOS SANTOS 

457 CINTIA MENDES FARIAS 

458 QUESIA DA SILVA SANTANA 

460 EDIMARA MEIRELES DE JESUS SANTANA 

461 MARISE SOUZA CHAGAS 

463 MARCIA DE JESUS SENA 

464 VIVIANE DE SANTANA BEZERRA 

465 TAMIRES FERREIRA GOMES SANTOS 

466 MARIANA AELO DA COSTA 

467 ANGELA DOS SANTOS CARDOSO 

469 DEBORA NASCIMENTO SOARES 

470 ELAINE PEREIRA DOS SANTOS 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
17 de Abril de 2025
12 - Ano XIII - Nº 3197 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FFQTKXMJHFQTRFNJZCOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

            PREFEITURA MUNICIPAL DE 

            LAURO DE FREITAS 
 

PROFESSORES/AS – ENSINO FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 

APRESENTAÇÃO – 22/04/2025 – 13 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

293 CRISLANE NUNES XAVIER BISPO 

294 MAÍRA DA SILVA SERPA CERQUEIRA 

298 CARINA CUPERTINO DOS SANTOS 

300 MARIA ROSENILDA DA SILVA COSTA 

302 ANA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS 

303 ARLETE PARANHOS SANTANA 

307 JOANICE MOREIRA DA SILVA SOUZA 

 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

APRESENTAÇÃO – 22/04/2025 – 13 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

288 CARINA DOS SANTOS FALCAO MEDEIRO 

289 NATANAEL FARIAS DE MORAES 

290 UELISSON SANTANA DO NASCIMENTO 

291 ERLON DIAS SILVA 

292 OZANA CHAVES MARQUES 

295 ALINE DOS SANTOS MIRANDA 

296 ISABEL ARAUJO DA SILVA 

297 VANIA TRINDADE DA SILVA 

299 FLAVIA DA SILVA ALVES 

301 SUELI ESPIRITO SANTO NASCIMENTO 

304 MÁRCIA GOMES DE SOUZA 

305 MARIA ELIZABETE ALVES BOMFIM 

306 JEANE DE JESUS SANTOS 

309 CLEUDE JANSE TAVARES SALES 

311 GILSON DOS SANTOS SANTANA 

312 EMILE LUCI DOS SANTOS CAMPOS 

313 SINTA CRISTINA LUZ 



Quinta-feira
17 de Abril de 2025
13 - Ano XIII - Nº 3197 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FFQTKXMJHFQTRFNJZCOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

            PREFEITURA MUNICIPAL DE 

            LAURO DE FREITAS 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

APRESENTAÇÃO – 23/04/2025 – 08 ÀS 12 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

308 ROSANNA LIMA DE SOUZA MELO 

310 GILDELIA ARAUJO JESUS DA SILVA 

316 GILSON NERI DOS SANTOS 

318 SIMONE ALVES DOS SANTOS 

321 NAIARA MAGALHAES DA CRUZ 

322 CLICIA MAGDA DE LIMA UCHOA 

326 IVONETE DA CONCEICAO 

327 SANDRA DOS SANTOS SANTANA 

 

 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

APRESENTAÇÃO – 23/04/2025 – 08 ÀS 12 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

314 VALDENICE VIEIRA DOS SANTOS 

315 SHEILA SANTOS DE SOUZA 

317 MONICA SANTOS SILVA 

319 ELAINE DOS REIS ALVES 

320 MARCIA ARAUJO LEAL 

323 ANDREA MARQUES MULLER 

324 VIVIANE PEREIRA DOS ANJOS 

325 JOSEANE BRAGA DOS SANTOS 

 


